
Sbírka zákonů a nařízpní, č. 272, 1229

2.72.

Viádní nařízení 
ze dne 21. prosince 1937, 

jímž se provádí zákon ze dne 10. června 1937, 
č. 112’Sb. z. a n., o povinném úředním cejcho

vání lékařských teploměrů.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle zákona ze dne 10. června 1937, č. 112 
Sb‘. z. a n., o" povinném úředním cejchování 
lékařských teploměrů:

§ I-

Dovolené druhy.

Jako lékařské teploměry smějí býti cejcho
vány pouze rtuťové teploměry, a to:

a) tyčinkové,
b) obalové.

§2.

Označen i.

í1) Na každém lékařském teploměru musí 
býti uvedena výrobní značka, schválená 
ústředním inspektorátem pro službu cejchovní 
a umístěna

a) u teploměrů tyčinkových přímo na zad
ní straně kapiláry,

b) u teploměrů obalových na zadní straně 
stupnice.

(2) Mimo výrobní značku může býti na 
týchž místech. uvedeno i jméno a sídlo vý
robce nebo objednatele teploměru, výrobní 
číslo, dále nápisy „maximální“, „minutový" a 
>,lékařský teploměr". Jiná označení,^ schvá
lená ústředním inspektorátem pro službu cej
chovní, mohou býti též na jiných místech.

§ 3.

M ě r n é ho d n o t y.

Lékařské teploměry musí udávati teplotu 
ve stupních mezinárodní stupnice (Celsiovy), 
a to v rozsahu nejméně od 35° do 42°.

§ 4.

Výrobní materiál.

(D K výrobě lékařských teploměrů smí býti 
Použito pouze skla schváleného ústředním in
spektorátem pro službu cejchovní.

(2) Sklo teploměrů musí býti bezbarvé a 
průhledné, sklo pak, z něhož jsou vyrobeny 
nádobky teploměrů, mimo to takového druhu, 
aby deprese nulového bodu při 100° nedosáhla 
více než 0'lo a aby se po prvém roce údaje 
teploměrů nezměnily stárnutím skla více než 
o 0'06°. Sklo smí míti barevnou nitku ozna
čující jeho druh a světlý smaltový proužek 
na zadní straně kapiláry.

(s) ústřední inspektorát pro službu cej
chovní zjistí zkouškou, je-li sklo předepsaného 
druhu. Za tím účelem je výrobce povinen 
k úřednímu vyzvání udati chemické složení 
skla i jeho konstanty a předložití vzorky skla 
nebo i teploměr z něho vyrobený se stupnicí 
v rozsahu od — 2° do + 1020 C, rozdělenou po 
desetinách stupně od — 2o do + 2° a od + 98° 
do 102°. Nevyhoví-li výrobce tomuto vyzvání, 
odmítne ústřední inspektorát pro službu cej
chovní cejchování teploměrů vyrobených z ne- 
přezkoušeného skla.

§5.

Úprava.

(1) Kapilára teploměru musí býti přímá, 
o stálém průřezu a na čelní straně hranolovitě 
tak zesílena, aby jí byl rtuťový sloupec optic
ky rozšiřován.

(2) Nádobka teploměru musí míti tvar vál
ce o průměru nejvýše 5 mm a délce nejvýše 
25 mm.

(3) Obalová trubice teploměru musí býti 
přímá, hladká a na horním konci zatavena. 
Nesmí obsahovati volných tělísek ani vlhkosti.

(i) Rtuť teploměru musí býti čistá, suchá, 
nesmí obsahovati vzduchových bublinek, Inouti 
ke stěnám kapiláry a v ní se trhati. Meniskus 
její musí se tvořiti zcela pravidelně.

(3) Stupnice teploměrová musí býti vyryta 
nebo vyleptána u teploměrů tyčinkových pří
mo na kapiláře, u teploměrů obalových .na 
deštičce z mléčného skla nebo kovu. Stupnice 
musí býti rovnoměrně a zřetelně dělena po 
desetinách stupně. Dělící čárky nesmějí býti 
silnější než pětina nejmenšího dílku stupnice. 
Čárky příslušné celým stupňům musí býti nej
delší, čárky příslušné polovinám stupně kratší, 
ale opět delší než čárky příslušné desetinám 
stupně. Vzdálenost čárek omezujících jeden 
stupeň musí býti u teploměrů tyčinkových 
nejméně 6 mm, u teploměrů obalových nej- 
méně 8 mm. Každá čárka příslušná celemu 
stupni musí býti očíslována.. U teploměrů 
obalových může býti očíslování rozděleno po 
obou stranách kapiláry. Čárka příslušná 37.



1230 Sbírka zákonů a nařízení, č. 273.

stupni musí býti výrazně (barvou, šipkou a 
pod.) vyznačena. U obalových teploměrů musí 
se deštička se stupnicí dotýkali kapiláry po 
célé její délce a býti s ní i s obalovou trubicí 
spojena tak, aby se nemohla otřesem posu- 
nouti. Její poloha je zajištěna na pravé stra
ně obalové trubice vyrytou nebo vyleptanou 
čárkou, nejméně 5 mm dlouhou a shodující se 
s dělící čárkou 33. stupně. Jiný způsob prove
dení stupnice povoluje ústřední inspektorát 
pro službu cej chovní.

(°) Maximální zařízení teploměru musí do
vol ováti volný pohyb rtuti při stoupající tep
lotě a zamezovali její samovolný zpětný po
hyb při teplotě klesající. Sloupeček rtuti, vy
hnaný zahřátím až na 40. stupeň, musí se na 
odstředivém stroji srazili pod 36. stupeň silou, 
jejíž odstředivé zrychlení v místě maximál
ního zařízení je u obalových teploměrů 280— 
300 m/sek2, u teploměrů tyčinkových 400— 
420 m/sek2.

§ 6.

Úřední cejchování.

(!) Teploměry předložené k cejchování zů
stanou uloženy u úřadů po dobu nejméně jed
noho měsíce, ústřední inspektorát pro službu 
cej chovní může podle vlastnosti výrobního 
materiálu tuto dobu zkrátili nebo i prodlou- 
žiti.

(2) Za teploměry při zkoušení poškozené 
nebo zničené úřad neposkytuje náhrady.

Cej chovní poplatky.

í1) Poplatek za úřední cejchování lékař
ského teploměru, je-li předloženo současně 
alespoň 100 kusů stejného druhu, je 075 Kč 
za kus, jinak 1 Kč za kus.

(2) Poplatek se platí i za teploměry, které 
byly uznány při zkoušce za nesprávné.

§ 9.

§ 10. .

Závěrečná ustanovení.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr veřejných prací.

Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. Dr. Zadina v. r.

Dr. Černý v. r.

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Franke v. r. 

Dr. Dérer v. r. 

Mlčoch v. r.

Ing. Dos tál ek v. r.

Machnik v. r. 

Ing. Nečas v. r. 

Dr. Czech v. r. 

Tučný v. r.

Dr. Šrámek v. r. 

Dr. Spina v. r.

Zajíček v. r.

§7.
Dovolené úchylky.

O Údaje lékařského teploměru ihned po 
vynětí z lázně nesmějí se lišiti od skutečné 
teploty lázně více než o ± 0‘1°.

(2) Rozdíl mezi údajem teploměru ihned po 
vynětí z lázně a údajem po jeho ochlazení (za 
dobu asi 10 minut) nesmí přesahovali 0'1°.

(3) Poklepáním na teploměr nebo jeho otře
sem nesmí se údaj teploměru změniti více než 
o 0To.

(4) Vloží-li se teploměr do vodní lázně 40° C 
teplé, musí ukázati tuto teplotu již za 20 vte
řin, teploměr označený jako minutový již za 
10 vteřin.

§ 8.

Ověření.

Ověření teploměrů se vykonává způsobem, 
který stanoví ústřední inspektorát pro službu 
cejch ovní.

273.

Vládní nařízení 
ze dne 21. prosince 1937 

o použití převodních částek veřejnoprávního 

pojištění (zaopatření) ve službě vyňaté z po

jistné povinnosti pensijní.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 114, odst. 4 a § 115, odst. 6 a 8 zá
kona ze dne 21. února 1929, č. 26 Sb. z. a n., 
o pensijním pojištění soukromých zaměst
nanců ve vyšších službách, podle § 17, odst. 2 
a 4 zákona ze dne 31. května 1932, č. 83 Sb. 
z. a n., o úpravě náležitostí vojenských osob 
z počtu mužstva v činné službě a některých 
jiných osob jim co do náležitostí na roveň po
stavených, jakož i o zaopatření déle slouží
cích, podle § 8, odst. 3 vládního nařízení ze 
dne 9. února 1983, č. 83 Sb. z. a n., o pensij- 
:' rm pojištění zaměstnanců soukromých drah,


